Дело № 5-86-410/2025

УИД: 91MS0086-телефон-телефон

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 августа 2025 года

             г. Судак

И.о. мирового судьи судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым - Мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Помозова А.С., с участием помощника прокурора адрес фио, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении фио, защитника фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в г. Судаке дело об административном правонарушении, поступившее из прокуратуры г. Судака в отношении:

фио, паспортные данные УССР, документированной паспортом гражданина РФ серия №1716 №518569, выдан дата ОУФМС России по адрес в адрес, трудоустроенной вахтером на ЗШВ «Новый Свет», лиц на иждивении не имеющей, инвалидность отсутствует, зарегистрированной по адресу: адрес, проживающей по адресу: адрес,  по ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ, ранее не привлекалась,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

фио дата в время находясь помещении, расположенном  по адресу: адрес, в неприличной форме высказала словесные оскорбления, используя ненормативную лексику в отношении фио, тем самым оскорбила, то есть унизила ее честь и достоинство.

дата по указанному факту в отношении фио прокурором адрес возбуждено дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ.

Помощник прокурора адрес в судебном заседании настаивала на привлечении фио к административной ответственности, указав, что в ее действиях усматриваются признаки состава правонарушения, предусмотренного 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что подтверждается собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами. Указала на срок давности по привлечению к административной ответственности по указанной выше статье, пояснив, что заявитель в праве в течение трех месяцев обратиться с заявлением о защите чести и достоинства.

Потерпевшая фио в судебное заседание не явилась о дне и времени рассмотрения дела извещена надлежаще. Заявлений, ходатайств в адрес суда от потерпевшей не поступало.

С учетом разъяснений, данных Пленумом Верховного Суда РФ в пункте 6 постановления от дата № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", а также положений статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях фио считается надлежаще извещенной о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении.

Учитывая надлежащее извещение потерпевшей, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие фио

В судебном заседании фио с изложенным в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении и в заявлении фио, не согласилась, вину не признала, суду пояснила, что дата в адрес фио не высказывала оскорблений. Так, дата она попросила соседку присутствовать при допуске и нахождении ее в помещении, где ? жилого площади принадлежит ей, там же находятся ее вещи. По факту ограничения в доступе в квартиру она в указанный день обращалась в ОМВД России по адрес, КУСП № 1742 от дата, в квартире она находилась с соседкой фио и участковым фио В квартире собрала свои вещи и ушла. Словестных перепалок не было. Участковый фио в указанный день не делал устное замечание и не проводил профетических бесед о надлежащем поведении в быту.

В судебном заседании защитник фио пояснила, что фио всегда старалась находиться в спорной квартире в присутствии свидетелей, одна не находилась в квартире. Просила суд учесть, что заявитель обратился в прокуратуру г. Судака спустя месяц после указанных событий, а в объяснении КУСП № 1742 от дата указала на отсутствие претензий. В том числе участковым фио, участника происходящего и представителя органа власти при наличии указанных обстоятельств, а именно оскорбления фио должны были быть составлены соответствующие документы, которые отсутствуют. Указанные обстоятельства ставят под сомнения объяснения фио данные им дата.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Часть 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме, и влечет наложение административного штрафа а граждан в размере от трех тысяч до сумма прописью.

Норма названной статьи направлена на защиту личных неимущественных прав граждан. Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выражается в оскорблении, то есть в унижении чести и достоинства другого лица, выраженного, в том числе,  в неприличной форме.

Унижение чести и достоинства – это отрицательная оценка личности в обобщенном виде, направленная на ее дискредитацию, подрыв авторитета человека, как в глазах окружающих, так и в своих собственных.

При этом по смыслу административного закона отрицательная оценка личности должна быть выражена исключительно в неприличной, то есть в открыто циничной, противоречащей общечеловеческим требованиям морали и принятой манере общения между людьми, форме и является необходимым условием для данного состава административного правонарушения.

Объективная сторона оскорбления заключается в действиях, которые унижают честь и достоинство определенного лица в неприличной форме (циничной, противоречащей установленным правилам поведения, требованиям общечеловеческой морали). Признаки оскорбления налицо только в тех случаях, когда действия лица направлены против определенного человека и нет сомнений в том, что речь идет именно о нем.

Субъективная сторона оскорбления характеризуется умышленной виной, виновный осознает, что наносит оскорбление другому лицу и желает совершить соответствующее деяние.

В судебном заседании установлено, что фио дата в время находясь помещении, расположенном по адресу: адрес, в неприличной форме высказала словесные оскорбления, используя ненормативную лексику в отношении фио, тем самым оскорбила, то есть унизила ее честь и достоинство.

Материалы дела свидетельствуют, что прокуратурой адрес по результатам проведения проверки по обращению фио дата вынесено постановление о возбуждении в отношении фио дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственной форме, которое имело место дата по адресу: адрес.

Основанием для принятия дата постановления о возбуждении в отношении фио дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, было заявление потерпевшего от дата.

Согласно указанному заявлению, а также объяснениям, оглашенных в судебном заседании, данные фио которые находятся в материалах дела, последняя указала, что фио  дата высказывалась в ее адрес и в адрес ее дочери, которые восприняты адресатом как оскорбления.

Свидетель фио участковый УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по адрес, который пояснил, что исполняя должностные обязанности, дата прибыл по адресу: адрес, по причине звонка в дежурную часть фио, объяснения отбирал по данному обращению, и в процессе заполнения указанных документов возник словестный конфликт, в котором фио оскорбила фио то, что оскорбления в адрес фио были от фио он не сомневается, ее голос он знает, и спутать не мог. В его должностные обязанности входит фиксация правонарушения, он в устной форме провел профилактическую беседу, зачитал права.

В судебном заседании оглашено объяснение фио, которая является учителем МБОУ СОШ № 2 и имеет диплом о высшем образовании, согласно которым, последняя пояснила, что оскорбительные выражения в объяснениях от дата содержащиеся в приложении к объяснению фио указана нецензурная речь, которая может задеть честь и достоинства человека.

Оснований не доверять показаниям свидетелей не имеется, показания, данные фио и фио, отвечают фактическим обстоятельствам, установленными в судебном заседании, являются последовательными, противоречий не содержат и в совокупности с имеющимися в материалах дела доказательствами подтверждают вину фио в инкриминируемом ей деянии.

Мировой судья не находит оснований не доверять показаниям протерпевшей по делу фио, так как ее показания логичны, последовательны и подтверждаются материалами дела об административному правонарушении, исследованными в ходе судебного заседания, в том числе и показаниям свидетеля фио, данными в судебном заседании, как должностным лицом действующим в рамках Закона РФ «О полиции».

К показаниям свидетеля фио мировой судья относится критически по причине того, что вопреки данным пояснениям  об отношениях с привлекаемым лицом в судебном заседании фио обращается как «Алла», а потерпевшую, которая по пояснениям самого свидетеля, является ее соседкой она не знает, и данное обстоятельство поясняет тем, что сблизилась с фио в общении после подачи заявления фио. Вместе с тем в своем объяснении от дата фио описывает фио, как подругу фио, «Катю». Данные показания свидетеля противоречат имеющимся в деле доказательствам, в связи с чем, мировой судья пришел к выводу об отсутствии оснований для оценки показаний свидетелей, как неустранимых сомнений в виновности фио в совершении административного правонарушения.

Кроме того, обстоятельства, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата (л.д. 2-4); заявлением фио от дата (л.д. 5), объяснением фио от дата (л.д. 6-8), объяснением фио от дата (л.д. 12), объяснением фио от дата (л.д. 13-23), объяснениями фио от дата (л.д. 24-25), объяснениями фио от дата (л.д. 27-28), и иными материалами дела об административном правонарушении, которым дана оценка на предмет допустимости, достоверности, достаточности по правилам ст. 26.11 КоАП РФ.

Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности фио в совершении инкриминируемого административного правонарушения.

При этом не признание вины в совершении инкриминируемого административного правонарушения, мировой судья отвергает и расценивает их как один из выбраненных фио способов самозащиты с целью попытки уйти от ответственности по ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ, кроме того данные показания опровергаются исследованными в ходе судебного заседания материалами дела об административном правонарушении.

Довод защитника об отсутствии достаточных оснований для привлечения к административной ответственности фио ввиду полученных объяснений по КУСП № 1742 от дата, согласно которым фио претензий не имела, подлежит отклонению по тем основаниям, что объяснения у последней отобраны по обращению фио о не допуску к домовладению.

В том числе по доводам об отсутствии рапорта участкового фио о совершенном административном правонарушении защитнику разъяснено право обращения в компетентные органы для проведения соответствующей проверки в отношении указанного должностного лица.

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения дела, прихожу к выводу о виновности фио в инкриминируемом правонарушении и квалифицирую действия последней по ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.

Учитывая установленные мировым судьей обстоятельства, а также, принимая во внимание положения ч. 1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, срок привлечения фио к административной ответственности не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу не установлено.

Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Постановление о возбуждении дела об административном правонарушении составлено с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы фио при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих ответственность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.

Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст. 3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении, обстоятельства дела, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, прихожу к выводу, что фио следует подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в пределах санкции, предусмотренной ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать фио, паспортные данные, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Реквизиты для уплаты штрафа: адрес60-летия СССР, 28 Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: телефон КПП: телефон Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по адрес, БИК: телефон Счет: 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500,ОКТМО: телефон, КБК телефон телефон, УИН 0410760300865004102505162, административный штраф по постановлению №05-86-410/2025 от дата в отношении фио

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, по адресу: адрес.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым.

Мировой судья                                                                                                А.С. Помозова

2